Tarihte üç tür gereksinim insanların bir araya toplanmasına sebep olmuştur. Bunlar; besin, savunma ve değiş-tokuş yani ticarettir¹. Bağdat şehrinin kuruluşuna bakıldığında bu üç özelliğin de mevcut olduğu görülmektedir.

Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur tarafından 100.000 işçi ve ustanın bir araya getirilerek miladi 145/762 yılında inşasına başlatılan Bağdat şehri, bir diğer ismiyle Medinetü's-Selam (selam ve esenlik şehri)² 149/766 yılında Abbasi devletinin hilafet merkezi olarak tamamlandı³. Tarihçiler,

*Bu çalışma, 24-25 Haziran 2010 Tarihli Fırat Üniversitesi İnsani ve Sosyal Bilimler Fakültesi tarafından gerçekleştirilen *İkinci İktisat Tarihi Kongresi*'nde tebliğ olarak sunulmuştur.

*Doç. Dr.

Pazarın yeri Dicle nehri kıyısına yakın olan es-Surâtu'l-'Uzmâ (Büyük Surât) ile Rufeyl nehri arasında idi. Bir rivayete göre ise Bağdat kurulmadan önce orada el-'Atika denilen bir köy ve manastır vardı. Bu manastırın yakınlarında ise Sûku'l-Bakar diye isimlendirilen bir çarşı bulunuyordu. Mansur, miladî 145-149/762-766 yılları arasında Bağdat şehrini kurduğunda, çarşıları şehrin içerisinde bıraktı. Bu çarşıların yerlerini ise şehrin dört kapısına yakın olacak biçimde koşullandırdı. Her kapının kendisine has bir çarşısı vardı. Belirtildiği üzere çarşıların bu yapısı 159/775 yılına gelinceye kadar bu şekilde devam etti. Halife Ebu Cafer el-Mansur, bu yılda çarşıları Kûfe ve Basra kapıları arasından güneye doğru, şehrin dışındaki Bâbu'l-Kerh, Bâbu'ş-Şa'ir¹³ ve Bâbu'l-Muhavvel taraflarına naklettirdi. Bir başka rivayete göre ise Bâbu Taki'l-Harranin ve Bâbu'ş-Şam taraflarına nakledildi.

Yukarıda belirttiğimiz çarşılar nakledilince, bunların yerine tek bir bina inşa edildi. Kare şeklinde inşa edilen bu mekânda, altmıştan fazla dükkân bulunuyordu. Binanın genişliği yaklaşık 600 zira (480 m.)⁴¹ idi. Bina 557/1162 yılında tamamlanmıştı. Doğu yakasında bulunan çarşılarından bir diğeri haftanın belli günlerinde kurulan Sûku's-sulase (Salı çarşısı) dir.⁴² Burası tarihi ehemmiyeti olan meşhur bir yer olup, Mansur'un Bağdat'ı inşasından önce vardı. Eski dönemlerde her ay Salı günleri burada pazar kurulduğundan bu isim verilmişti. Burada Bağdat ve Kelvazilerden⁴³ bir grup ticaret yapmaktaydı. Yâkût zamanına kadar ayakta olan bu çarşıda kumaş satılmaktaydı⁴⁴. İbn Batuta 728/1327 tarihinde Bağdat'a yaptığı ziyaretin ardından bu çarşığı; "*Bağdat'ın doğu yakasında büyük çarşılar vardır. Bunların içinde en büyüğü Sûku's-sulase olarak bilinen çarşıdır. Ortasında Nizamiye medresesinin yer aldığı bu çarşıda bütün sanat erbabı bulunmakta ve onların her birinin kendisine ait hususi yerleri vardır*", şeklinde vasıflamaktadır⁴⁵.

Şayet muhtesib çözemediği bir hukuki durumla karşılaşır ise konuyu müftüye götürürdü. Devlet, zanaatları hem kendi içinde hem de kamuyla ilgili faaliyetlerinde denetlemeye ve böylece tüketiciyi korumaya çalışmıştır⁶⁰. Mesela, köle pazarı ile ilgili olarak Bağdat'ta 367/977 senesinde çıkarılan bir emirname; ahlaki kötü olarak tanınan alıcı ve satıcıların müsamaha gösterilmeksizin pazardan uzaklaştırılması emredilmekte, yine bu emirname her türlü şüpheli muamelenin önlenmesi, dokuma tesislerindeki müfettişlerin kumaşların saf, doğru ve dayanıklı olmasına dikkat etmeleri ve elbise halı, bayrak ve kurdelelerde halifenin isminin yazılması istenmektedir.⁶¹

Zanaatkârlar (esnaf) da kendi aralarında örgütlenmişlerdi. "İktisadi Kurumlar" adlı makalenin yazarına göre yüksek rütbeli ordu ve ulema dışındaki kent nüfusu zanaat ve sanatlarına göre loncalarda örgütlenmişti. Buna Gayr-ı müslimler de dâhildi. Ancak loncaların teşekkül ve icraatların ne zamandan beri var olduğuna dair net bir bilgi verilmemektedir⁶². Zanaat erbabı arasında bazen mezhebe dayalı bazen de farklı nedenlerden dolayı kavgalar çıkardı. Miladi 374/984 yılında Büveyhîler ipek ve pamuğa ek vergi koyduklarında, Bağdat'taki zanaatçılar vergiler geri çekilene dek isyan ettiler. Tüm bunların neticesinde sadece ibrişimden yapılan elbiselere öşür vergisi konuldu ve satışı yapılan kumaşlara damgalama uygulaması getirildi. Esnaf teşekküllerinin IX. yüzyıldaki bu ve benzeri gelişmeler sonucu Bağdat'ta örgütlendikleri belirtilmektedir⁶³.

200-205/815-820'li yıllarda Emin ile Me'mun arasında yaşanan iç çatışmalardan dolayı Doğu Bağdat ve Kerh semti büyük zarar gördü. Aynı yüzyılın sonlarından itibaren kanalların ihmali neticesinde meydana gelen sel ve yangınlarda binlerce ev hasar gördü.⁶⁴

Büveyhiler idaresi çarşı imaretine önem vermesine rağmen X.